
                

 
  

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO CRC-CE. Nº 2024/000149 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais delibera aprovar a ATA Nº 09/2024, da Reunião da Câmara de Registro, datada de 

16.10.2024, tendo em vista os Pareceres dos Relatores. 

Sala das Sessões do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, em Fortaleza, trinta de 

outubro de 2024. 

 

     

                                   Fortaleza, 30 de outubro de 2024 

 

 

 

________________________________ 

Kildere Erasmo Pereira Damasceno 

 VICE-PRESIDENTE DE REGISTRO 

 

 

 

_______________________________ 

Fellipe Matos Guerra 

PRESIDENTE 

 



BRUNO FREITAS FERREIRACE-029806/O CONTADOR

Ata de Reunião

ATA DA 9a REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

Às quatorze horas e trinta minutos, do dia 16 de outubro de 2024, teve início na sede do CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, sito na Av. da Universidade, 3057, na cidade de Fortaleza, a nona reunião da
Câmara de Registro Profissional, coordenada pelo vice-presidente de Registro KILDERE ERASMO PEREIRA
DAMASCENO e com a participação do Coordenador do Setor de Registro Wagner Dutra do Carmo. A sessão
ocorreu através do uso da ferramenta “Meet”. De modo “online” participaram o vice-presidente de Registro
KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO, os Conselheiros Efetivos JOSÉ WILSON BEZERRA DE SOUSA e
LUIZ RODRIGO FERREIRA GOMES DO NASCIMENTO a Conselheira Efetiva ARETHA PAULA SOARES e o
Conselheiro Suplente FRANCISCO VALMIR FERREIRA. Esteve ausente por motivo justificado o Conselheiro
Suplente JOSÉ WASHINGTON DE CARVALHO BARROS e por motivo não justificado o Conselheiro Suplente
ANDERSON SOUSA OLIVEIRA. Os trabalhos foram iniciados na seguinte ordem da pauta: I - ORDEM DO DIA:
Aprovação dos processos julgados através do Sistema de Processo Eletrônico de Registro – SPER: 75 (setenta e
cinco) processos pelo Rito Sumário e 61 (sessenta e um) processos pelo Rito Ordinário, totalizando 136 (cento e
trinta e seis) processos aprovados. Na ocasião foram discutidos aspectos relacionados à: da realização de “lives”,
“drops”, e informativos instantâneos acerca dos processos de registro (registro de PF e PJ, alterações cadastrais,
baixas de registro, prazos para regularidade junto ao CRCCE, etc.). E, nada mais tendo a tratar, às quinze horas e
quarenta e cinco minutos, para constar, eu, Wagner Dutra do Carmo, Coordenador do Setor de Registro, lavrei a
presente ata.

RITOS SUMÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF: 1

LUIZA CLAUDIA COELHO DA SILVACE-025066/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO: 2

A B BEZERRA FILHO - MECE-002468/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

MARCOS LEVY GUEDES DIASCE-003104/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF: 2

DANIEL AGUIAR SALOMAOCE-017536/O CONTADOR

ERIVELTON MENESES RODRIGUESCE-016249/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO: 3

EVANIA M. F. DE SOUSACE-003630/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

GABRIEL C AGUIARCE-003632/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

ISMAEL JOSÉ ABREU LIMACE-003631/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF: 53

ABRAÃO SOUZA GURGELCE-029812/O CONTADOR

ALINE MARIA BARBOSA CARIOCACE-029835/O CONTADOR

ARTUR VITOR SARAIVA MENDESCE-029782/O CONTADOR

AURILENE DE BARROS RIBEIROCE-029830/O CONTADOR

BARBARA KELLY MOREIRA DE ALMEIDACE-029820/O CONTADOR

BARUC RODRIGUES SANTOSCE-029837/O CONTADOR



BRUNO FREITAS FERREIRACE-029806/O CONTADOR

CARLOS BRENDO FERREIRA DA SILVACE-029788/O CONTADOR

CARLOS BRENO LOPES SILVACE-029792/O CONTADOR

CARLOS HERLON GOMES MATOSCE-029818/O CONTADOR

CICERO ALENCAR DA COSTA LIMACE-029823/O CONTADOR

CLEDNA SILVESTRE CAVALCANTI DA SILVACE-029799/O CONTADOR

DAIANA SOUSA MARTINSCE-029793/O CONTADOR

DEYVISSON CASTRO NORONHACE-029810/O CONTADOR

ECIVANDO EVANGELISTA DE LIMACE-029787/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ELSO FILHO DE SOUSA NUNESCE-029802/O CONTADOR

EMERSON INÁCIO DE OLIVEIRACE-029836/O CONTADOR

FELIPE DE MELO BRAZCE-029794/O CONTADOR

FERNANDO GLAUCO ROGERS REBOUÇAS VASCONCELOSCE-029832/O CONTADOR

FRANCISCO GUSTAVO SILVA RODRIGUESCE-029804/O CONTADOR

FRANCISCO ISMAEL ARAÚJO MACIELCE-029831/O CONTADOR

FRANCISCO TARCISIO LOPES SILVA FILHOCE-029797/O CONTADOR

FRANCISCO TEORDE DE OLIVEIRA MACIELCE-029800/O CONTADOR

GABRIELLE MONTEIRO DE OLIVEIRACE-029819/O CONTADOR

HELDER CALEBE DE SOUZA PEREIRACE-029811/O CONTADOR

IDALMIR MOREIRA LANDIMCE-029821/O CONTADOR

JOANNA EDITH PEREIRA DOS SANTOSCE-029790/O CONTADOR

JOÃO BERNARDO REGO MONTEIRO NETOCE-029824/O CONTADOR

JOSEANY LIZANA ROCHA DE SOUSACE-029807/O CONTADOR

JUAN FELIPE MONTEIRO MATOSCE-029815/O CONTADOR

KAROLAYNE LANDIM OLIVEIRACE-029833/O CONTADOR

LETÍCIA DA SILVA SANTOSCE-029827/O CONTADOR

LÍDIA RIBEIRO LEANDROCE-029816/O CONTADOR

LILIAN SILVA DE SOUSACE-029822/O CONTADOR

LUIZ EDUARDO LINHARES BARROSCE-029808/O CONTADOR

MARCIO MOREIRACE-029826/O CONTADOR

MARIA DE LOURDES ARRAIS VENÂNCIOCE-029789/O CONTADOR

MARIA THAYNAR DIAS AGUIARCE-029829/O CONTADOR

MARIA VITÓRIA DO NASCIMENTO MATOSCE-029828/O CONTADOR

MYKAELE CASTRO DE PONTES BUSSONCE-029814/O CONTADOR

PEDRO ADRIANO GIRAOCE-029817/O CONTADOR

PEDRO IVAN BARBOSA ALVESCE-029809/O CONTADOR

RAMON TELES DA SILVACE-029798/O CONTADOR

RAYSSA CAROLINA MELO DA SILVACE-029825/O CONTADOR



RAYSSA SOARES DE OLIVEIRACE-029791/O CONTADOR

SERGIO MACIEL DE BRITO MORAIS BRAGACE-029783/O CONTADOR

SILVIA HELENA FREIRE DE PAIVA SOUZACE-029803/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

SUELY DE FÁTIMA DA SILVA AQUINO TAVARESCE-029796/O CONTADOR

TÂMARA CRISTINA DE JESUS BARBOSACE-029801/O CONTADOR

VANESSA SANTOS DE LIMACE-029795/O CONTADOR

VICTOR REGIS DE ANDRADE MOREIRACE-029813/O CONTADOR

VITORIA FARIAS MAIACE-029834/O CONTADOR

WEBERT DE JESUS FELISMINOCE-029805/O CONTADOR

REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF: 3

EVA KAROLINA VIEIRA BARBOZADF-025131/O CONTADOR

FRANCISCO ALESSANDRO ALEXANDRE DE SOUSAPB-006958/O CONTADOR

NOBERTO YUKIO HIRATASP-011159/O CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 8

AURELIO MONTEIRO NETOCE-015501/O CONTADOR

DAIANA DE OLIVEIRA SILVACE-020618/O CONTADOR

GISLENE MARINHO COELHOCE-021102/O CONTADOR

HELENO VIRGOLINO DE SOUSACE-023070/O CONTADOR

JOAQUIM GREGORIO BEZERRACE-010492/O CONTADOR

Joelma Maria De Castro SimplicioCE-027552/O CONTADOR

LUCIANE CARLOS MONTECE-015809/O CONTADOR

PEDRO GEOVANE PUCCI BENEVIDESCE-026078/O CONTADOR

RITOS ORDINÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 3

2M ASSESSORIA CONTABIL E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDACE-003409/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

EG SOLUCOES PRIVADA & PUBLICA LTDACE-003648/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

FOCO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL E EMPRESARIAL
S/S

CE-003131/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 2

MOURA CONTABILIDADE E SOLUÇÕES EMPRESARIAS EIRELI - MECE-001898/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

S DE PAULO SALES MECE-000999/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 37

ADRIANA DA SILVA PAZCE-018741/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ANNE KARINE DINIZ CORREACE-028555/O CONTADOR

ANNY REBEKA BEZERRA GOESCE-026784/O CONTADOR

ANTONIO ERINALDO ROCHA BAARBOSACE-028433/O CONTADOR



JOSE RIBAMAR DE ALMEIDACE-010285/O CONTADOR

BONFIM JACINTO FERREIRACE-024380/O CONTADOR

CAIO BRENO MOREIRA DAMASCENOCE-023644/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

CIBELE MARIA LIMÃO PEREIRACE-023708/O CONTADOR

CICERA DE VASCONCELOS PAULA OLIVEIRACE-023272/O CONTADOR

DIÊGO HYGO LIMA LINHARESCE-023526/O CONTADOR

ELENICE GOMES SILVACE-018793/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ESAU FERREIRA GOMESCE-025021/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO AUGUSTO DA SILVACE-020223/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO ONOFRE ROCHACE-020232/O CONTADOR

GERSON MENDES DE ALMEIDACE-024332/O CONTADOR

GIOVANA LEAL SALUSTIANOCE-020697/O CONTADOR

HIRLENE BEZERRA ASSUNÇÃOCE-027201/O CONTADOR

HUDSON SOUZA PEREIRACE-026221/O CONTADOR

JOÃO BATISTA DA SILVACE-025799/O CONTADOR

JOÃO DOS SANTOS CASTROCE-024985/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOSE WILSON MARQUES JUNIORCE-017238/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

KEILA DARK TELES SA CAMPOSCE-021195/O CONTADOR

LETÍCIA MARIA MOREIRA BRANDÃOCE-028886/O CONTADOR

MADALENA BRASILEIRO BARROSOCE-022198/O CONTADOR

MARA LETICIA DA PONTE PINHEIROCE-015854/O CONTADOR

MARIA CECILIA MARANHAOCE-013553/O CONTADOR

MARIA JUCIANE SOUSA DE MORAISCE-017894/O CONTADOR

Maria Karine Nascimento MedeirosCE-027784/O CONTADOR

MARINALDA RIBEIRO CORREIA LIMACE-012730/O CONTADOR

OLAVO RUBENS ARAÚJO BASTOS JÚNIORCE-024887/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

PEDRO ARAGAO CARNEIRO NETOCE-027138/O CONTADOR

REGIA MARIA PORTELA CAVALCANTECE-013697/O CONTADOR

RONALDO VALDIVINO MONTECE-010869/O CONTADOR

ROSEMARY RIBEIRO DE FRANÇARJ-103078/O CONTADOR

ROSIANE ARAUJO SOUZACE-028502/O CONTADOR

TELMA PAIVA ALVESCE-026033/O CONTADOR

TEREZA HELENA MAIA CORDEIROCE-014342/O CONTADOR

VANUZIA GUANABARA ARAUJOCE-008437/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF: 3

ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOSCE-003577/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO ALCIDES CARVALHOCE-005996/O CONTADOR



JOSE RIBAMAR DE ALMEIDACE-010285/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 15

A&E ASSESSORIA CONTABIL LTDACE-003640/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ABIDO & NORONHA SOLUCOES CONTABEIS LTDACE-003635/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

BATISTA & MENEZES CONTABILIDADECE-003639/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

C & C SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDACE-003637/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

CONTAGILIZA CONTABILIDADE E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA

CE-003644/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

EC CLUB CONTABIL LTDACE-003643/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

EMPRESARION CONTABILIDADE LTDACE-003642/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

FABRACONT CONTABILIDADE E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA
LTDA

CE-003641/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

FH EMPRESARIAL LTDACE-003647/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

JR SERVICOS & CONTABILIDADE LTDACE-003638/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

KELITA ALLEN CONTABILIDADE LTDACE-003634/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

PALLIUM CONTABILIDADE E SERVICOS EMPRESARIAIS LTDACE-003645/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

SOMA ATIVA SERVIÇOS CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLESCE-003646/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

W. DE O. LEITE JUNIOR LTDACE-003636/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

W3M CONSULTORIA CONTABIL LTDACE-003633/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO CADASTRAL-SOCIEDADE: 1

MM SERVICOS CONTABEIS LTDACE-002696/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA



JOÃO BERNARDO REGO MONTEIRO NETO CONTADORCE-029824/O

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000221

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ABRAÃO SOUZA GURGEL CONTADORCE-029812/O

ALINE MARIA BARBOSA CARIOCA CONTADORCE-029835/O

ARTUR VITOR SARAIVA MENDES CONTADORCE-029782/O

AURILENE DE BARROS RIBEIRO CONTADORPF-012799/K

BARBARA KELLY MOREIRA DE ALMEIDA CONTADORCE-029820/O

BARUC RODRIGUES SANTOS CONTADORCE-029837/O

BRUNO FREITAS FERREIRA CONTADORCE-029806/O

CARLOS BRENDO FERREIRA DA SILVA CONTADORCE-029788/O

CARLOS BRENO LOPES SILVA CONTADORCE-029792/O

CARLOS HERLON GOMES MATOS CONTADORCE-029818/O

CICERO ALENCAR DA COSTA LIMA CONTADORCE-029823/O

CLEDNA SILVESTRE CAVALCANTI DA SILVA CONTADORCE-029799/O

DAIANA SOUSA MARTINS CONTADORCE-029793/O

DEYVISSON CASTRO NORONHA CONTADORCE-029810/O

ECIVANDO EVANGELISTA DE LIMA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-029787/O

ELSO FILHO DE SOUSA NUNES CONTADORCE-029802/O

EMERSON INÁCIO DE OLIVEIRA CONTADORCE-029836/O

FELIPE DE MELO BRAZ CONTADORCE-029794/O

FERNANDO GLAUCO ROGERS REBOUÇAS VASCONCELOS CONTADORPF-012811/K

FRANCISCO GUSTAVO SILVA RODRIGUES CONTADORCE-029804/O

FRANCISCO ISMAEL ARAÚJO MACIEL CONTADORPF-012805/K

FRANCISCO TARCISIO LOPES SILVA FILHO CONTADORCE-029797/O

FRANCISCO TEORDE DE OLIVEIRA MACIEL CONTADORCE-029800/O

GABRIELLE MONTEIRO DE OLIVEIRA CONTADORCE-029819/O

HELDER CALEBE DE SOUZA PEREIRA CONTADORCE-029811/O

IDALMIR MOREIRA LANDIM CONTADORCE-029821/O

JOANNA EDITH PEREIRA DOS SANTOS CONTADORCE-029790/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000221

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

JOÃO BERNARDO REGO MONTEIRO NETO CONTADORCE-029824/O

JOSEANY LIZANA ROCHA DE SOUSA CONTADORCE-029807/O

JUAN FELIPE MONTEIRO MATOS CONTADORPF-012819/K

KAROLAYNE LANDIM OLIVEIRA CONTADORPF-012812/K

LETÍCIA DA SILVA SANTOS CONTADORCE-029827/O

LÍDIA RIBEIRO LEANDRO CONTADORCE-029816/O

LILIAN SILVA DE SOUSA CONTADORCE-029822/O

LUIZ EDUARDO LINHARES BARROS CONTADORCE-029808/O

MARCIO MOREIRA CONTADORCE-029826/O

MARIA DE LOURDES ARRAIS VENÂNCIO CONTADORCE-029789/O

MARIA THAYNAR DIAS AGUIAR CONTADORPF-012796/K

MARIA VITÓRIA DO NASCIMENTO MATOS CONTADORCE-029828/O

MYKAELE CASTRO DE PONTES BUSSON CONTADORCE-029814/O

PEDRO ADRIANO GIRAO CONTADORCE-029817/O

PEDRO IVAN BARBOSA ALVES CONTADORCE-029809/O

RAMON TELES DA SILVA CONTADORCE-029798/O

RAYSSA CAROLINA MELO DA SILVA CONTADORCE-029825/O

RAYSSA SOARES DE OLIVEIRA CONTADORCE-029791/O

SERGIO MACIEL DE BRITO MORAIS BRAGA CONTADORCE-029783/O

SILVIA HELENA FREIRE DE PAIVA SOUZA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-029803/O

SUELY DE FÁTIMA DA SILVA AQUINO TAVARES CONTADORCE-029796/O

TÂMARA CRISTINA DE JESUS BARBOSA CONTADORCE-029801/O

VANESSA SANTOS DE LIMA CONTADORCE-029795/O

VICTOR REGIS DE ANDRADE MOREIRA CONTADORCE-029813/O

VITORIA FARIAS MAIA CONTADORPF-012818/K

WEBERT DE JESUS FELISMINO CONTADORCE-029805/O

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000221

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000222

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

EVA KAROLINA VIEIRA BARBOZAPF-012748/K

FRANCISCO ALESSANDRO ALEXANDRE DE SOUSA CONTADORPB-006958/O

NOBERTO YUKIO HIRATAPF-012830/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO (NOME) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000223

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

LUIZA CLAUDIA COELHO DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-025066/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000224

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

AURELIO MONTEIRO NETO CONTADORCE-015501/O

DAIANA DE OLIVEIRA SILVA CONTADORCE-020618/O

GISLENE MARINHO COELHO CONTADORCE-021102/O

HELENO VIRGOLINO DE SOUSA CONTADORCE-023070/O

JOAQUIM GREGORIO BEZERRA CONTADORCE-010492/O

JOELMA MARIA DE CASTRO SIMPLICIO CONTADORCE-027552/O

LUCIANE CARLOS MONTE CONTADORCE-015809/O

PEDRO GEOVANE PUCCI BENEVIDES CONTADORCE-026078/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000225

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ANTONIO AUGUSTO DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-003577/O

FRANCISCO ALCIDES CARVALHO CONTADORCE-005996/O

JOSE RIBAMAR DE ALMEIDA CONTADORCE-010285/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000226

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

DANIEL AGUIAR SALOMAO CONTADORCE-017536/O

ERIVELTON MENESES RODRIGUES CONTADORCE-016249/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000227

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

EVANIA M. F. DE SOUSAPJ-035622/K

GABRIEL C AGUIARPJ-035627/K

ISMAEL JOSÉ ABREU LIMA ORG. CONTÁBEISPJ-035261/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000228

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

A B BEZERRA FILHO - ME EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-002468/O

MARCOS LEVY GUEDES DIAS EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-003104/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



MARINALDA RIBEIRO CORREIA LIMA CONTADORCE-012730/O

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000229

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ADRIANA DA SILVA PAZ TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-018741/O

ANNE KARINE DINIZ CORREA CONTADORCE-028555/O

ANNY REBEKA BEZERRA GOES CONTADORCE-026784/O

ANTONIO ERINALDO ROCHA BAARBOSA CONTADORCE-028433/O

BONFIM JACINTO FERREIRA CONTADORCE-024380/O

CAIO BRENO MOREIRA DAMASCENO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-023644/O

CIBELE MARIA LIMÃO PEREIRA CONTADORCE-023708/O

CICERA DE VASCONCELOS PAULA OLIVEIRA CONTADORCE-023272/O

DIÊGO HYGO LIMA LINHARES CONTADORCE-023526/O

ELENICE GOMES SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-018793/O

ESAU FERREIRA GOMES TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-025021/O

FRANCISCO AUGUSTO DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-020223/O

FRANCISCO ONOFRE ROCHA CONTADORCE-020232/O

GERSON MENDES DE ALMEIDA CONTADORCE-024332/O

GIOVANA LEAL SALUSTIANO CONTADORCE-020697/O

HIRLENE BEZERRA ASSUNÇÃO CONTADORCE-027201/O

HUDSON SOUZA PEREIRA CONTADORCE-026221/O

JOÃO BATISTA DA SILVA CONTADORCE-025799/O

JOÃO DOS SANTOS CASTRO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024985/O

JOSE WILSON MARQUES JUNIOR TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017238/O

KEILA DARK TELES SA CAMPOS CONTADORCE-021195/O

LETÍCIA MARIA MOREIRA BRANDÃO CONTADORCE-028886/O

MADALENA BRASILEIRO BARROSO CONTADORCE-022198/O

MARA LETICIA DA PONTE PINHEIRO CONTADORCE-015854/O

MARIA CECILIA MARANHAO CONTADORCE-013553/O

MARIA JUCIANE SOUSA DE MORAIS CONTADORCE-017894/O

MARIA KARINE NASCIMENTO MEDEIROS CONTADORCE-027784/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000229

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

MARINALDA RIBEIRO CORREIA LIMA CONTADORCE-012730/O

OLAVO RUBENS ARAÚJO BASTOS JÚNIOR TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-024887/O

PEDRO ARAGAO CARNEIRO NETO CONTADORCE-027138/O

REGIA MARIA PORTELA CAVALCANTE CONTADORCE-013697/O

RONALDO VALDIVINO MONTE CONTADORCE-010869/O

ROSEMARY RIBEIRO DE FRANÇA CONTADORRJ-103078/O

ROSIANE ARAUJO SOUZA CONTADORCE-028502/O

TELMA PAIVA ALVES CONTADORCE-026033/O

TEREZA HELENA MAIA CORDEIRO CONTADORCE-014342/O

VANUZIA GUANABARA ARAUJO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-008437/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000230

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

A&E ASSESSORIA CONTABIL LTDA CONTADORPJ-035508/K

ABIDO & NORONHA SOLUCOES CONTABEIS LTDAPJ-035620/K

BATISTA & MENEZES CONTABILIDADE ORG. CONTÁBEISPJ-035216/K

C & C SOLUCOES ADMINISTRATIVAS LTDAPJ-035621/K

CONTAGILIZA CONTABILIDADE E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDAPJ-035593/K

EC CLUB CONTABIL LTDA ORG. CONTÁBEISPJ-035510/K

EMPRESARION CONTABILIDADE LTDAPJ-035542/K

FABRACONT CONTABILIDADE E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDAPJ-035526/K

FH EMPRESARIAL LTDAPJ-035626/K

JR SERVICOS & CONTABILIDADE LTDAPJ-035629/K

KELITA ALLEN CONTABILIDADE LTDAPJ-035568/K

PALLIUM CONTABILIDADE E SERVICOS EMPRESARIAIS LTDAPJ-035624/K

SOMA ATIVA SERVIÇOS CONTÁBEIS SOCIEDADE SIMPLESPJ-035625/K

W. DE O. LEITE JUNIOR LTDAPJ-035612/K

W3M CONSULTORIA CONTABIL LTDAPJ-035597/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000230

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000231

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

2M ASSESSORIA CONTABIL E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-003409/O

EG SOLUCOES PRIVADA & PUBLICA LTDAPJ-035333/K

FOCO CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL E EMPRESARIAL S/S SOCIEDADE SIMPLES PURACE-003131/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO CADASTRAL-
SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000232

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

MM SERVICOS CONTABEIS LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-002696/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/10/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000233

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

MOURA CONTABILIDADE E SOLUÇÕES EMPRESARIAS EIRELI - ME SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-001898/O

S DE PAULO SALES ME EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-000999/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

PRESIDENTE

FELLIPE MATOS GUERRA

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1570/2024.

Fortaleza, 30 de Outubro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Outubro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 09/2024.


